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PROF. DR HAB. ZOFIA WŁODEK 
 

 
19 lutego 2018 r. w Krakowie zmarła prof. dr hab. Zofia 
Włodek, historyk filozofii i teologii, mediewistka, 
absolwentka KUL, długoletni pracownik Instytutu Filo-
zofii i Socjologii PAN, członek czynny Wydziału Filo-
zoficznego TN KUL. 

Zofia Albina Włodek urodziła się 30 sierpnia 1925 r. 
w Krakowie. Jej ojcem był prof. Jan Włodek (1885-
1940), żołnierz Legionów Polskich, uczony agronom, 
wykładowca na Wydziale Rolniczym Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, właściciel majątku ziemskiego w Dąb-
rowicy koło Bochni. Także matka Zofia (1890-1981), 
pochodząca ze znanej rodziny piwowarów Götzów-Okocimskich, miała 
szerokie zainteresowania intelektualne – była doktorem filozofii, zajmowała 
się św. Tomaszem i była tłumaczką jego pism. Była również redaktorem 
i wydawcą „Wiadomości Katolickich”. W 1949 r. Zofia Włodek ukończyła 
Studium Spółdzielcze na Wydziale Rolniczym UJ, uzyskując stopień magi-
stra, i była tam krótko wykładowcą. Przez rok studiowała też na Wydziale 
Filozoficznym UJ, gdzie jej wykładowcami byli m.in. Roman Ingarden, 
Władysław Heinrich oraz Izydora Dąmbska. Potem przeniosła się na 
Katolicki Uniwersytet Lubelski, gdzie w 1955 r. na Wydziale Filozofii 
otrzymała dyplom magistra nauk humanistycznych. Tu też w 1959 r. obroniła 
pracę doktorską, specjalizując się w filozofii średniowiecznej. Wśród jej 
nauczycieli na KUL był m.in. Stefan Swieżawski.  W latach 1959-1961 na 
KUL prowadziła zajęcia z kodykologii (wprowadzenie do badań nad ręko-
pisami średniowiecznymi). Od 1961 r. była pracownikiem Zakładu Historii 
i Filozofii Starożytnej i Średniowiecznej Instytutu Filozofii i Socjologii 
(IFiS) PAN w Warszawie, z którym współpracowała od 1956 r. W 1969 r. 
habilitowała się, w 1980 r. otrzymała tytuł profesora nadzwyczajnego, 
w 1991 r. zaś  tytuł profesora zwyczajnego nauk humanistycznych. W latach 
1967-1987 wykładała także w Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie, 
a w latach 1983-2002 w Kolegium Ojców Dominikanów w Krakowie. Stale 
współpracowała z KUL, zwłaszcza z Międzywydziałowym Zakładem Historii 
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Kultury w Średniowieczu, brała udział w przewodach doktorskich i habi-
litacyjnych. W 1995 r. przeszła na emeryturę.  

Była edytorem i tłumaczem średniowiecznych tekstów filozoficznych. 
Przełożyła m.in. Kwestię o duszy (1996 – z W. Zegą) i Summa contra 
gentiles (tom 1 – 2003, tom 2 – 2007, z W. Zegą) Tomasza z Akwinu, Satyrę 
na herezje Jana Falkenberga (1973 – w „Mediaevalia Philosophica Polo-
norum”). Opublikowała także książkę Filozofia bytu (Ossolineum 1977). 
W 2011 r. w Krakowie wydano tom jej prac zebranych Z dziejów filozofii 
i teologii na Uniwersytecie Krakowskim w XV wieku. Sylwetki, teksty, studia, 
będący ukoronowaniem jej badań nad przeszłością Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego. Wydobyła w nim z zapomnienia wiele osób wykładających na 
Uniwersytecie Krakowskim w okresie średniowiecza oraz opublikowała 
z rękopisów ich teksty. 

Była członkiem czynnym Towarzystwa Naukowego KUL, członkiem 
korespondentem Polskiej Akademii Umiejętności, członkiem Société inter-
nationale pour l’étude de la philosophie médiévale (w latach 1987-1992 jego 
wiceprezesem), Komisji Filozoficznej Krakowskiego Oddziału PAN, Komi-
sji Neolatynistycznej Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej PAN, Krakow-
skiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Filozoficznego.  

Zofia Włodek była osobą głęboko wierzącą. Angażowała się również 
w wiele dzieł dobroczynnych. Jej ambicją było także przypominanie o za-
sługach ziemiaństwa polskiego. Wraz z bratem była w 2001 r. współ-
fundatorką Fundacji im. Jana i Zofii Włodków, zajmującej się finansowa-
niem nauki młodzieży, gromadzeniem dzieł z zakresu rolnictwa i udostęp-
nianiem ich, tworzeniem Muzeum Ziemiaństwa Polskiego oraz wspieraniem 
inicjatyw związanych z kultywowaniem tradycji ziemiańskich. 

Została uhonorowana licznymi odznaczeniami, w tym jako działaczka 
charytatywna i społeczna. 

Pogrzeb, poprzedzony Mszą św. żałobną, odbył się na cmentarzu Rako-
wickim w Krakowie 2 marca 2018 r. 

Na podstawie materiałów internetowych* 
opracował Stanisław Sarek 

                                                           
* https://krakow. gosc.pl/ doc/4535020.Pogrzeb-prof-Zofii-Wlodek; http://www.kul.pl/z-glebokim- 

zalem-zegnamy-prof-zofie-wlodek,art_79403.html; https://pl.wikipedia.org/wiki/Zofia_W%C5%82 
odek 


